Majoricen. Ordinis Fratrum Mino-
rum, sub Regulari Observantia de-
gentium, post constructionem dic-
tae domus Insulae Majoricen. sub-
secuti sunt, sperantesque, quod si
in eisdem duabus Insulis, quae In-
sulae Majoricen. sat propinquae, et
in quibus nullae domus eorundem
Fratrum existunt, aliquae domus
hujusmodi pro usu et habitatione
Fratrum praedictorum construeren-
tur, similes in eis fructus, tam quo
ad inimicitiarum et discordiarum
inibi vigentium sedationem, quam
alias dietim subsequerentur, singu-
las domos pro usu et habitatione
Fratrum hujusmodi in singulis ip-
sarum Minoricae et Ivicae Insu-
larum, libenter construi et aedi-
ficari facerent, si ipsis super hoc per
Sedem Apostolicam licentia conce-
deretur. Quare pro parte incolarum
et habitatorum praedictorum, nobis
vuit humiliter supplicatum, ut
eorum voto super his opportune
consulere, de benignitate Apostolica
dignaremur.

11. Nos igitur de praemissis cer-
tam notitiam non habentes, hujus-
modi supplicationibus inclinati,
discretioni tuae per Apostolica
scripta mandamus, quatenus de
praemissis omnibus et singulis, et
eorum circumstantiis, auctoritate
nostra te diligenter informes, et si
per informationem hujusmodi ita
esse repereris, super quo tuam
conscientiam oneramus, et ad id
venerabilium fratrum nostrorum
Archiepiscopi Terraconen. et Epis-
copi Majoricen. consensus acces-
serit, incolis et habitatoribus an-
tedictis, ut singulas domos hujus-
modi, in singulis Majoricen [error,
per Menorca] et Ivicae Insulis prae-
fatis, et locis ad id congruentibus et
honestis cum Ecclesia, claustro, coe-
metorio, dormitorio, refectorio, hor-
tis, hortalitiis, et aliis necessariis
officinis construere aut construi et
aedificare facere, necnon eisdem
Fratribus sub hujusmodi Observan-
tia degentibus, ut singulas domos
praedictas, postquam constructae et
aedificatae fuerint, pro eorum usu
et habitatione recipere, et perpetuo
retinere libere et licite valeant,
eadem auctoritate licentiam largia-

ris. Nos enim illis ex Fratribus Or-
dinis et Observantie praedictorum,
qui in domibus hujusmodi pro tem-
pore commorabuntur, ut omnibus et
singulis immunitatibus, privilegiis,
exemptionibus, et indultis, aliis
Fratribus, et domibus ejusdem Or-
dinis concessis, uti, potiri et gaud-
ere possint, auctoritate Apostolica,
tenore praesentium indulgemus.
Non obstantibus fel. record.
Bonificii Papae viil etc. aliisque
constitutionibus et ordinationibus
Apostolicis, ceterisque contrariis
quisbuscumque: jure parochialium
Ecclesiarum, et cujuslibet alterius
in omnibus semper salvo. Datum
Mantuae, anno Incarnationis
Dominicae mccccLix. X. Kalendas
Octobris, Pontificatus nostri anno
IL»

1T

1459 novembre 1. Roma

Butlla del papa Pius 1I au-
toritzant la creacio de la custodia
franciscana de Mallorca, Menorca i
Eivissa.

Editat i publicat per: WADDING,
L. (1735). Annales Minorum..., vol.
13, p. 518-519, del qual es pren la
versio segiient.

Citat per: Azcona, T. de (1970).
«Reforma...», p. 257.

«Domus Insularum Balearium
eriguntur in Custodiam.

I. Ad futuram rei memoriam. In
eminentis Apostolicae dignitates
specula, licet immeriti, disponente
Domino constituti, pro singulorum
Religiosorum in quibusvis mundi
partibus consistentium, statu sollici
esse compellimur, et ea tenemur
sinceramente complecti, quae ad
Regularis Observantiae incremen-
tum pertinent, et per quae status
Religiosorum hujusmodi valeat
ubilibet efflorere. Sane pro parte
dilectorum filiorum Fratrum Ordi-
nis Minorum Regularis Observan-
tiae, in Insulae Majoricae com-
morantium, nobis nuper exhibita
petitio continebat, quod cum tam
eadem Moricae, in qua una domus
Ordinis Fratrum Minorum Regu-
laris Observantiae, sub invocatione
beatae Mariae de Angelis, extra

Les capelles laterals son el fruit de les obres de transformacié del temple
executades durant la seua llarga historia (foto: Vicent Mari).

muros Majoricen. Constructa est, et
alia de praesenti construitur in
Villa Sulleris, ejusdem Insulae,
quam Minoricae et Ivicae Insulae,
Majoricen. Et Terraconen. Dioc. In
quibus, ut duas alias domos dicti
Oridinis de novo construere et ae-
dificare possent, dilectis filiis illa-
rum incolis, sub certo modo et
forma licentiam concedi man-
davimus, adeo a Regno Aragonum
distent, ut ad illas, quae quasi in
medio inter littora Europae et
Africae sitae sunt, de dicto Regno
sine maxima difficultate, et propter
pravitatem Sarracenorum in eis-
dem fretis conversantium, etiam
captivitatis et servitutis periculo
navigari non possint, contigerit, ut
Vicarius Provinciae Aragoniae,
infra cujus limites praedicta cons-
tructa domus fore censetur, ad
illam pro exercendo visitationis of-
ficio perraro, vel numquam accedat;
siquidem ipsa domus, ex quo cons-
tructa fuit, semel dumtaxat, et tunc
quidem non ex proposito, sed prae-
dicto Vicario per mare, ad Ro-
manam Curuam proficiscente, et
forte ad eamdem Insulam appel-
lente, visitata fuit. Quare pro parte
tam Fratrum praedictorum, quam
dilectorum filiorum Juratorum In-
sularum praedictarum, nobis fuit
humiliter supplicatum, ut ad hoc,
quod domus ipsae tam constructae,
quam in eisdem Insulis construen-

dae, per aliquem eorum superiorem
frequentius visitari, necnon, cum
opus fuerit, reformari, et in eadem
Observantia manuteneri valeant,
domos ipsas sub una custodia, quae
Majoricen. Nuncupetur, erigere, et
alias dictarum domorum statui op-
portune consulere, de benignitate
Apostolica dignaremur.

1. Nos igitur, qui religiosarum
personarum, et locorum profectum,
quo ad possumus, procuramus, hu-
jusmodi supplicationibus inclinati,
in eadem Insular Majoricen. Unam
Custodiam, quae Majoricen. Nuncu-
petur, et Ordinis et Observantiae
subsint, autoritate apostolica, tenor
praesentium de novo creamus,
facimus et erigimus, illamque per
unom Custodem triennalem per-
petuo regi volumus; necnon sta-
tuimus et ordinamus, quod custos
ipsius Provinciae per universos
Fratres vocales earundem domo-
rum, alias juxta morem Ordinis et
Observantiae hujusmodi, de trien-
nio in triennium eligatur, qui sic
electus per Vicarium dictae Provin-
ciae Aragoniae sine contradictione
vel difficultate qualibet, si tamen
alias sit idoneus, confirmari debeat,
quod triennium volumus inchoari
ad beneplacitum Fratrum dictae
domus S. Mariae de Angelis nunc
de praesenti ibidem commoran-
tium: posquam vero electionem sive
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confirmationem acceperit, Fratres
earumdem domorum juxta regu-
laria instituta sive constitutiones
Ordinis et Observantiae hujusmodi,
salubriter regat et dirigat, necnon
super illis, tam in foro conscientiae,
quam judiciale illam et eamdem
potestatem habeat, quam praedic-
tus Vicarius super Fratres dictae
Provinciae sibi subjectos habet, ac
alia omnia et singula facere et exer-
cere valeat, quae idem Vicarius in
Provincia sua facere et exercere
potest: Vicarius vero praedictus
nullum ex Fratribus dictae Custo-
diae habere, vocare, aut de loco ad
locum transferre valeat, nisi de ex-
presso ipsius Custodis assensu; si
qui vero ex Fratribus Custodiae
memorata ab ea pro tempore, sine
ipsius Custodis licentia recesserint,
fas sit eidem Custodi illos unde-
cumque ad dictas Insulas sub cen-
sura Ecclesiastica revocare. Non
obstantibus constitutionibus et or-
dinationibus Apostolicis et cetera,
ceterisque contrariis quibuscum-
que. Nulli ergo et cetera, si quis et
cetera. Datum Romae, apud sanc-
tum Petrum, anno Incarnationis
Dominicae MmccccLiX. Kalendis No-
vembris, Pontificatus nostri anno
IL»

v

1466 juny 23. Eivissa

Els jurats d’Eivissa sol-liciten
permis a I'arquebisbe de Tarragona
i al paborde de la mateixa seu
perqué es pugui celebrar missa a
lesglésia que s’estava construint al
pla de Vila dedicada a la Mare de
Déu de Jestis.

Original: AHE (Arxiu Historic
d’Eivissa), Capitols de 1466.

Regest o al-lusié: MAcaBICH, 1.
(1967). Historia de Ibiza, vol. 111, p.
351.

CIRER Co0STA, F. (1998). El Con-
vent dels Pares..., p. 49.